PHÒNG GD&ĐT KRÔNG ANA	      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS LƯƠNG THẾ VINH		Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:     TBN-LTV					Buôn Trấp, ngày 23  tháng  8  năm 2016
Thông báo về việc chuẩn bị cho
công tác dạy và  học nghề phổ thông
cho HS khối 8, năm học 2016  – 2017.

Kính gửi:	  GVCN khối lớp 8 năm học 2016 – 2017,  trường THCS Lương Thế Vinh.

	Thực hiện kế hoạch tổ chức đăng ký học và thi nghề phổ thông, năm học 2016 – 2017 cho học sinh cấp THCS và cấp THPT của Sở GD&ĐT Đăk Lăk;
	Căn cứ vào công văn thông báo chuẩn bị cho công tác dạy và học nghề phổ thông,  năm học 2016 – 2017  của Trung tâm GDTX Krông Ana;
	Thực hiện nhiệm vụ giáo dục và nhiệm vụ năm học của nhà trường;
 Để đảm bảo cho công tác học nghề phổ thông, năm học 2016 – 2017 cho học sinh trường THCS Lương Thế Vinh diễn ra nghiêm túc, hiệu quả;
 Lãnh đạo nhà trường quán triệt tới các thầy, cô giáo (GVCN) khối 8, giáo viên dạy nghề, bảo vệ nhà trường một số nội dung như sau:
1. Thời gian và địa điểm
- Thời gian học theo kế hoạch của nhà trường triển khai trong cả năm học; dự kiến sẽ tổ chức cho học sinh học từ tháng 9 (có thời khóa biểu kèm theo).
- Địa điểm học tại trường THCS Lương Thế Vinh;
2. Đối tượng học sinh tham gia
 Học sinh khối 8 năm học 2016 – 2017  (Theo danh sách đăng ký của các lớp gửi về nhà trường)
3. Nhà trường tổ chức dạy nghề
Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, được sự thống nhất của giám đốc Trung tâm GDTX và của lãnh đạo nhà trường, tiến hành hợp đồng giáo viên giảng dạy nghề.
Dự kiến tổ chức dạy các nghề như: Điện dân dụng, thêu may.
4. Công tác quán triệt học sinh tham gia học
- GVCN khối 8 có trách nhiệm nắm bắt, triển khai kế hoạch học nghề của nhà trường tới học sinh; đồng thời quán triệt, nhắc nhở học sinh tham gia học tập đầy đủ, đúng thời gian quy định; thực hiện nghiêm túc nội quy học tập do Trung tâm GDTX và nhà trường quy định;
- Để đảm bảo quyền lợi cho học sinh chuẩn bị thi vào THPT sau khi hoàn thành chương trình THCS sau này, cũng như thực hiện nhiệm vụ giáo dục toàn diện cho học sinh, yêu cầu GVCN khối 8 lập danh sách, rà soát lại các thông tin có liên quan như: Họ và tên, ngày tháng năm sinh… gửi danh sách chuẩn về cho nhà trường (gửi cả file đính kèm). Tinh thần của ngành và nhà trường khuyến khích 100% học sinh tham gia học nghề;
- Xét theo nhu cầu, nguyện vọng học và thi nghề của học sinh; nhà trường chỉ đạo cho GVCN khối 8 động viên, định hướng, tư vấn và tạo điều kiện cho học sinh được tham gia học và thi được thuận lợi nhất.
Học sinh được học nghề để được định hướng nghề nghiệp, trang bị thêm một số kỹ năng cơ bản về nghề mình được học, có được vốn kiến thức nhất định về nghề, làm tiền đề cho các em sau này; mặt khác cũng để khi học sinh tham gia thi chuyển cấp không bị thiệt thòi.
GVCN các lớp 8 tổ chức cho học sinh viết đơn đăng ký xin học nghề và nộp lệ phí thi nghề ngay từ đầu năm học , GVCN thu theo lớp, sau khi thu xong nộp về cho bộ phận thủ quỹ nhà trường để nộp về Sở GD&ĐT.
5. Các nội dung khác có liên quan
a) Đối với GVCN khối 8
Lập danh sách học sinh đăng ký học nghề, tổ chức cho học sinh viết đơn xin học nghề (Theo mẫu, Đơn xin học nghề gặp Đ/c Lan VT để làm thủ tục và nhận cho lớp).
Danh sách và đơn xin học nghề của học sinh hoàn thành và nộp về nhà trường trước ngày 09/9/2016 (Nộp 01 bản danh sách có chữ ký của GVCN và kèm theo file excel để nhà trường thuận tiện trong việc kết nối)
Địa chỉ gửi: Gửi qua đường OMS cá nhân Đ/c trường;
 hoặc Gmail: phamthetruongdl47@mail.com.
Gmail đơn vị: Thcsluongthevinh.ana@gmail.com
Đôn đốc, nhắc nhở học sinh lớp mình chủ nhiệm tham gia học đầy đủ, nghiêm túc các nội quy theo quy định của nhà trường, cũng như của Trung tâm GDTX Krông Ana;
Thu học phí giúp nhà trường, hoàn thành trước học kì 1 năm học 2016 – 2017, điều chỉnh các thông tin học sinh sai lệch (nếu có).
b) Với giáo viên dạy nghề
- Tiến hành ký hợp đồng dạy nghề với nhà trường và Trung tâm GDTX huyện Krông Ana.
- Nghiêm chỉnh chấp hành các điều khoản, nội quy quy định theo hợp đồng với Trung tâm GDTT Krông Ana và thực hiện sự phân công của lãnh đạo nhà trường trong việc giảng dạy.
Thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ và quyền hạn của mình khi đứng lớp. theo quy định.
c) Đối với học sinh
Điều kiện quy định khi học sinh tham gia học nghề, trong suốt quá trình học nghề, học sinh phải ghi chép bài đầy đủ, ăn mặc đồng phục học đường theo quy định; thực hiện nghiêm túc nội quy của Trung tâm GDTX, của nhà trường; học bài và ghi chép đầy đủ. Trường hợp học sinh vắng học quá 10% tổng số tiết học sẽ không đủ điều kiện dự thi.
Đi học đúng giờ, giữ gìn vệ sinh và thực hiện theo thời khóa biểu của nhà trường;
Đóng lệ phí thi: 85.000đ/ học sinh. Nộp lệ phí thi về GVCN lớp;
d) Bảo vệ nhà trường
Bảo vệ nhà trường có nhiệm vụ trực trống, mở, khóa phòng học trước và sau mỗi buổi học (theo thời khóa biểu); giữ gìn trật tự an ninh, bảo vệ phương tiện, xe đạp, xe máy điện (nếu có) cho học sinh trong suốt khóa học.
Trên đây là thông báo về kế hoạch chuẩn bị cho việc học nghề phổ thông năm  2016, áp dụng cho học sinh khối 8, năm học 2016 – 2017 tại trường THCS Lương Thế Vinh, đề nghị các bộ phận, cá nhân và giáo viên  có liên quan theo dõi và thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch.

 (
Nơi

nhận
:
Phòng
 GD&ĐT
Krông
 Ana; (b/c)
Giám

đốc

Trung

tâm
 GDTX; (b/c)
Lãnh

đạo

nhà

trường
; ( b/c)
GVCN K8, GV
dạy

nghề
,
Bảo

vệ
; (t/h)
Như

kính

gửi
; (
thực

hiện
)
Lưu

VT.
)									KT. HIỆU TRƯỞNG
								          PHÓ HIỆU TRƯỞNG

									    Phạm Thế Trường